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1. ÚVOD

Za téma své diplomové práce jsem si vybral oblast agenturního zaměstnávání na

území České republiky. Tato problematika je v posledních několika letech stále častěji

středem zájmu. Jedná se o poměrně kontroverzní otázku, která se opakovaně stává

předmětem diskuzí odborníků i laické veřejnosti. Samotný pojem „agenturní

zaměstnávání“ vyvolává u řady lidí rozporuplné dojmy a emoce. Někteří jej pokládají

za seriozní způsob podnikání a staví tuto formu flexibilní personální politiky na roveň

všech ostatních podnikatelských aktivit. Jiní však nejsou až tak shovívaví. Existuje

pořád početná skupina lidí považující komerční zprostředkovávání práce za ne zrovna

zákonný způsob obživy. Nezřídka bývá totiž mylně dáváno do souvislosti s některými

praktikami ilegálních organizací, orientovaných na obchodování s lidmi, které uvádí

zprostředkovávání zaměstnání jako zástěrku svého skutečného předmětu činnosti.

Implementace institutu agenturního zaměstnávání do českého legislativního

prostředí začala probíhat velice pomalu. I když byl tento fenomén ve světě již dávno

běžně používán, český právní řád zná tento termín až od roku 2004, kdy došlo

k novelizaci zákona o zaměstnanosti v kontextu harmonizace s evropskými předpisy.

Do té doby byla právní úprava zprostředkovávání zaměstnání zaměřena hlavně na státní

instituce, tedy na úřady práce. Provozování této činnosti v soukromém sektoru však

existovalo již od sametové revoluce a svým způsobem v nějaké omezené formě možná

i před tím. Žádná právní úprava však neumožňovala pronájem pracovní síly jako

takový.

V této práci se zaměřím na obecnou rovinu začlenění institutu agenturního

zaměstnávání v českém právním řádu a na jeho souvztažnost s uplatňováním cizích

státních příslušníků na našem trhu práce. Tím bych tedy rád částečně navázal na svou

bakalářskou práci, ve které jsem řešil právní úpravu podnikání a zaměstnanosti cizinců

na území České republiky.

Teoretickou část dělím do pěti základních kapitol. První se zabývá vymezením

základních pojmů a principů v oblasti agenturního zaměstnávání. Druhá část definuje

elementární subjekty figurující na poli zprostředkovávání práce. Mezi tyto patří tzv. tři

pilíře agenturního zaměstnávání, tedy samotné agentury práce, jejich klienti – firmy
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využívající služeb agentur, a zaměstnanci, jakožto nositelé pracovní síly. Dále bych zde

rád představil také některé státní i nestátní neziskové organizace zabývající se kontrolou

a zkoumáním pracovních agentur a osvětou zaměřenou na celou tuto oblast. Třetí

kapitola popisuje a analyzuje agenturní zaměstnávání z hlediska zejména dvou

stěžejních legislativních norem. Mezi tyto patří především zákon o zaměstnanosti a

pracovní zákoník. Tady se zaměřím na zákonem stanovené náležitosti vzniku

pracovních agentur, na jejich povinnosti vůči ostatním subjektům a také na úpravu

písemných dohod mezi jednotlivými účastníky agenturního zaměstnávání. Nakonec zde

shrnu poslední prosazené změny vyplývající z nejnovějších novel zákona

o zaměstnanosti a zákoníku práce, které současně vstoupily v platnost k 1. 1. 2012. Ve

čtvrté kapitole se pokusím vysvětlit právní postavení cizince hledajícího pracovní

zařazení v České republice. Vymezím zde jeho předpoklady a kritéria vstupu na náš

pracovní trh a možnosti jeho uplatnění. Dotknu se zde i ožehavého problému ilegálního

zaměstnávání. Pátá a poslední kapitola tak trochu naváže na tu předchozí. Zde se budu

zabývat agenturním zaměstnáváním s přeshraničním prvkem, obecnými podmínkami při

provozování této činnosti přes hranice ve směru z ČR i naopak. Nakonec se zmíním

o různých specifikách a omezeních vyplývajících pro cizince zaměstnávaných českými

agenturami práce.

V praktické části nejprve provedu rozbor statistických údajů týkajících se

agenturního zaměstnávání u nás i ve světě. Dále se pokusím celé toto téma zhodnotit

z hlediska uplatňované praxe. Uvedu příklady nejvýznamnějších výhod a nevýhod

agenturního zaměstnávání v České republice. Rozeberu zde důsledky zavedení nové

povinnosti pracovních agentur sjednání pojištění proti úpadku a celkově připomenu

současné problémy tohoto odvětví. V závěru této kapitoly ještě nastíním některé

příklady nekalých praktik ze strany agentur práce, ke kterým v minulosti došlo. Hlavní

náplní však bude představení mého vlastního šetření z reálné praxe. Provedl jsem

dotazníkový výzkum, který byl zaměřen na již zmíněné tři základní subjekty

agenturního zaměstnávání. Představím tři naprosto odlišné typy pracovních agentur

z hlediska fungování, postojů a zaměření působnosti. Uvedu výsledky dotazníkového

průzkumu prováděného mezi současnými či bývalými agenturními zaměstnanci.

Následně též vyhodnotím názory a zkušenosti firem využívajících služeb agentur práce.
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Během zpracovávání této diplomové práce jsem čerpal z odborných publikací

vztahujících se k dané problematice a z různých internetových serverů legislativního a

poradenského zaměření. Podkladem pro pochopení veškerých skutečností

uplatňovaných v oblasti agenturního zaměstnávání mi byly příslušné legislativní normy,

zejména zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce,

zákon č. 326/1999 Sb. o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých

zákonů v platném znění a další vyhlášky a nařízení. Nemalá část mých poznatků

vychází z konzultací s odborníky a také z rozhovorů s lidmi, kteří mají v této branži

zkušenosti.
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2. CÍLE, HYPOTÉZY A METODIKA PRÁCE

2.1 Cíle práce

Hlavním cílem této práce je popsat a zanalyzovat agenturní zaměstnávání v rámci

souboru českých legislativních norem. Zjistit jeho zakotvení v právním řádu, především

z hlediska zákona o zaměstnanosti a zákoníku práce. Vysvětlit působnost a souvislosti

mezi jeho jednotlivými prvky, zejména ve vztahu k cizím státním příslušníkům a

vyhodnotit reálnou situaci z praxe.

Vedlejší cíl je soustředěn na nastínění změn výkladu zákona v oblasti agenturního

zaměstnávání po vstupu v platnost novel obou zmíněných legislativních předpisů k 1. 1.

2012. Dále pak také na rozbor elementárních statistických ukazatelů o počtu a vývoji

agenturního zaměstnávání nejen u nás, a o struktuře agenturních zaměstnanců.

2.2 Pracovní hypotézy

 V České republice jsou dobré legislativní podmínky pro rozvoj agenturního

zaměstnávání.

 Firmy raději volí agenturní zaměstnance, než aby vytvářeli nová pracovní místa

pro kmenové úvazky.

 Pro cizí státní příslušníky je agenturní zaměstnávání méně výhodné než

kmenový zaměstnanecký poměr.

 Česká legislativa vyrovnává působnosti a kompetence agentur práce s ÚP.

 Nutnost sjednání pojištění proti úpadku agentur práce je diskriminační opatření.
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2.3 Metodika

2.3.1 Sběr dat
Pro zpracování této diplomové práce byla použita primární i sekundární data.

Primární data byla získána na základě dotazníkového šetření a řízených rozhovorů

v rámci terénního průzkumu. Osobně jsem navštívil pobočky či samotné majitele

několika pracovních agentur, kteří mi kromě zodpovězení otázek z dotazníku poskytli

i mnoho dalších cenných rad a informací, týkajících se reálné situace v oblasti

agenturního zaměstnávání. Ve výsledcích mého šetření jsem pak podrobněji popsal tři,

podle mého názoru nejzajímavější typy těchto organizací.

Oslovoval jsem také samotné agenturní zaměstnance. Záměrně jsem si

vytypovával místa jejich nejpravděpodobnějšího výskytu. Snažil jsem se hlavně zaměřit

na cizí státní příslušníky, kteří mají osobní zkušenosti s agenturami práce a jejich

praktikami. Největší koncentrace vhodných respondentů byla na odboru cizinecké

policie v Plzni a v Českých Budějovicích, kde jsem nasbíral dostatečné množství údajů.

Na otázky odpovídali buď sami, nebo za pomoci tlumočníka.

Dále se můj výzkum zabýval též názory a stanovisky uživatelů

zprostředkovatelských služeb agentur. Sešel jsem se s personálními pracovníky

několika firem z mého okolí, které využívají zprostředkované pracovní síly. I zde jsem


[…]

zákona.

Jméno (jména) Příjmení (nynější) Rodné příjmení

Titul Datum narození Rodné číslo

Místo narození Okres narození

Stát narození Státní občanství

DIČObchodní firma

IČ

*) Adresa bydliště (pobyt) v ČR: trvalý přechodný zdržuje se
Obec Ulice Čís. popis./orient.

PSČ Okres

Telefon Fax E-mail

Adresa pracoviště zprostředkovávajícího zaměstnání**):

Obec Ulice Čís. popis./orient.

PSČ Okres

Telefon Fax E-mail

*) Nejvyšší stupeň dosaženého vzdělání:
vysokoškolské středoškolské

Odborná praxe v oblasti zprostředkování zaměstnání nebo v oboru, pro který má být
zprostředkování zaměstnání povoleno, v rozsahu alespoň 2 roků pro VŠ/ 5 roků pro SŠ
podle § 60 odst. 5 zákona:

*) Zaškrtněte dle skutečnosti
**) Pokud je na území ČR více než 1 pracoviště, uveďte jejich adresy v příloze
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+) A) Zprostředkování zaměstnání na území České republiky:

občanům České republiky a jejich rodinným příslušníkům, občanům států Evropské
unie/Evropského hospodářského prostoru (EU/EHP) a jejich rodinným příslušníkům

cizincům z jiných států mimo EU/EHP

Forma zprostředkování, pro kterou je povolení žádáno - § 14 odst. 1 písm. a) a c) zákona:

a) vyhledávání zaměstnání pro fyzickou osobu, která se o práci uchází, a vyhledávání
zaměstnanců pro zaměstnavatele, který hledá nové pracovní síly,

c) poradenská a informační činnost v oblasti pracovních příležitostí.

Požadovanou formu zaškrtněte. Můžete označit i obě formy.

+) B) Zprostředkování zaměstnání do zahraničí:

občanům České republiky a jejich rodinným příslušníkům, občanům států EU/EHP
a jejich rodinným příslušníkům

Forma zprostředkování, pro kterou je povolení žádáno - § 14 odst. 1 písm. a) a c) zákona:

a) vyhledávání zaměstnání pro fyzickou osobu, která se o práci uchází, a vyhledávání
zaměstnanců pro zaměstnavatele, který hledá nové pracovní síly,

c) poradenská a informační činnost v oblasti pracovních příležitostí.

Požadovanou formu zaškrtněte. Můžete označit i obě formy.

Oborové zaměření (např. strojírenství, stavebnictví) podle § 60 odst. 5 zákona:

Druhy prací, pro které je povolení ke zprostředkování žádáno, podle § 61 odst. 3 písm. d)
zákona:

+) Požadované zaškrtněte

Souhlasím se zpracováním osobních údajů pro účely vydání povolení ke zprostředkování
zaměstnání.

Datum vyhotovení žádosti:

Titul, jméno, příjmení, podpis žadatele a razítko (pokud ho žadatel má a užívá):

ŽÁDOST O ZAŘAZENÍ DO DATABÁZE UCHAZEČŮ O ZAMĚSTNÁNÍ
Požadovaná funkce (profese):
Datum možného nástupu:

OSOBNÍ DATA
Příjmení, jméno, titul: Rok narození:
Adresa:

E-mail:
Státní příslušnost: Tel.:
Zdravotní omezení z hlediska rizikových faktorů pracovního prostředí:

ne ano, tyto:
V evidenci Úřadu práce: ne ano, od:
VZDĚLÁNÍ, ZNALOSTI, DOVEDNOSTI
Vzdělání (vče tně základní ško ly) :

Název školy Obor vzdělání Datum ukončení Způsob ukončení

Kvalifikační kurzy a platná oprávnění (průkazy):

*Druh práce vykonávané v dole:
*Praxe na důlních strojích (vypsat typy):
Řidičský průkaz: ano ne uveďte skupiny:

*Výše naplněné prašné expozice: %
*Poslední důlní směna (datum):
*Nejvyšší dosažená kvalifikační třída: ROK:
* Tyto údaje vyplní uchazeči o důlní profese.
Zvláštní znalosti a dovednosti (např. jazykové znalosti, znalost práce na PC, manažerské dovednosti, apod.):

PŘEHLED PŘEDCHOZÍCH ZAM ĚSTNÁNÍ

Organizace – název, sídlo Pracovní zařazení od roku: do roku: Důvod ukončení
pracovního poměru

Doplněk k této žádosti nebo životopis můžete připojit jako samostatnou přílohu

Souhlasím, aby mé osobní údaje uvedené v této žádosti byly dále zpracovávány a sledovány v databázi uchazečů
o zaměstnání.

Datum:
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blau modrá

I

I

ToP ToP_TíLKo

aoricot meruňková JACKE BUNDA, KABATEK

natur přírodní HosE KALHoTY

flieder šeříková BH PODPRSENKA

mint světle zelená RocK suxttĚ

rosa rUzoVa LANGARMSHlRT rntčxo s DL. RuKAvEM

oold zlaIá JEANS JEANS

Welss bílá WESTE VESTA

oranoe oranzova KAPUZENSWEATJACKE BUNDA S KAPUCl

braun hnědá sHlRT TRlKo čt roštlr

antrazit antracitová T-SHlRT TRlčKo S DL. RUMvEM

schwarz cerna LEGGlNS LEGlNY

silber stříbrná PULLoVER sVETR

oetrol oetroleiová PoLoSHlRT PoLoKoŠlLE

orau šedá UNTERHEMD sporuí xoštlr DAM. lpANS.

orůn zelená KLElD SATY

creme krémová MANTEL KABAT

bordaux bordová ANZUG oBLEK

schoco čokoládová BLAZER KABATEK KRATKY

lila fialová STRlCKJACKE PLETENY ROZEP, SVETR

marlne modrá ANoRAK VÉTROVM S MPUCÍ

eckru béžová TUcH šnrex