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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Autor se především musel vypořádat s významnou změnou zákona č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti
a zákonem č. 262/2006 Sb. Zákoník práce, když obě změny nabyly účinnosti 1. ledna tohoto roku. V
důsledku těchto změn musel autor přikročit ke změně tématu diplomové práce. Původní název totiž
zněl Agenturní zaměstnávání cizinců v České republice. Výše uvedenými legislativními změnami
však bylo zaměstnávání cizinců touto formou zakázáno. Velmi cenný a odvážný průzkum, který
odkryl nejčastější způsoby zneužívání zahraničních pracovníků, vlastně objasňuje důvody, které
vedly naše zákonodárce ke zrušení tohoto způsobu zaměstnávání cizinců.
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